国家疾控局综合司关于开展2025年全国疟疾日宣传活动的通知

国疾控综卫免函〔2025〕92号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团疾控局，中国疾控中心：

2025年4月26日是第18个“全国疟疾日”。2021年，我国获得消除疟疾认证。但近年来境外输入性疟疾病例时有出现，局部地区传播风险持续存在。为有效防范输入性疟疾再传播，提升公众和专业人员风险防范意识，巩固消除疟疾成果，现就做好有关宣传工作通知如下。

一、活动主题
2025年“全国疟疾日”的宣传主题为“严防输入再传播，巩固消除疟疾成果”。

二、活动内容
（一）广泛开展宣传教育。利用微信公众号、短视频平台、官方网站等推送疟疾防治知识、典型案例、科普动画等开展线上宣传；通过在定点医疗机构、边境口岸、国际航空枢纽悬挂横幅、发放宣传手册、设立咨询台、开展义诊等线下活动，向公众普及疟疾传播途径、症状识别及预防措施等知识；针对出入境务工人员、留学生、旅行者等重点人群，联合相关部门、机构、团体、社区等开展宣教，全方位提高公众覆盖面和参与度。

（二）强化重点环节培训演练。集中开展对基层医务人员、疾控人员疟疾诊疗规范、防控技术和应急处置专题培训，提升输入性病例的早期识别与规范处置能力。边境重点地区发挥区域间联防联控优势，积极开展跨境疟疾防控演练，模拟输入性疫情场景，优化病例通报和联合处置流程。强化现场技术指导，推动重点企业、机构落实主体责任，确保重点人群防控措施落实到位。

（三）提升基层风险防范能力。部门协同重点加强入境人员症状监测，实施病媒生物密度监测等精准防控措施，组织开展跨境传播风险评估，建立病例发现、报告、转诊标准化流程，强化筛查、诊断、治疗的全流程闭环管理，通过信息共享实时研判疫情传播动态。

各地疾控部门要将主题宣传活动与常态化宣传相结合，通过新闻发布会、专家访谈等形式，及时解答公众关切的问题，普及疟疾防治知识。同时做好总结提炼，将可宣传、可推广的经验和做法等宣传素材于2025年6月1日前报送我局卫生免疫司。

国家疾控局综合司

2025年4月10日

（信息公开形式：主动公开）

疟疾宣传核心信息
1.警惕疟疾感染风险：到疟疾高流行区旅行，须注意疟疾感染风险。

2.症状识别要牢记：周期性发冷、高热、出汗是典型症状，误诊拖延危及生命。

3.疟疾可防可治：境外旅行先咨询，归国发热速就医，早诊早治是关键。

4.跨境务工要防护：出国务工前培训，归国后健康监测，企业落实防疟责任。

5.户外防护三要点：长袖衣物防叮咬，蚊帐隔离+驱蚊药物双防护，清除积水灭蚊虫。

6.主动申报旅行史：就医时主动说明境外旅居史，避免漏诊误诊。

7.科学治疗防重症：确诊疟疾后全程规范用药，严格遵循医嘱治疗，杜绝自行停药，防止复发和耐药性产生。

8.疟疾患者不献血：近1年内有疟疾流行病区旅居史或疟疾病愈未满3年者禁止献血。

9.联防联控筑屏障：海关、医疗、疾控等协同监测，跨境信息共享阻疫情。

10.巩固成果靠全民：人人知晓疟疾危害，共筑健康防线，巩固消除成果不松懈。

来源：国家疾控局